ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ № ____
	г. Тобольск
	«__»_________201__ г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования аттестационный центр "Профессионал", осуществляющая образовательную деятельность на основании Лицензии № 233 от 24.06.2015 г. выдана Департаментом по лицензированию, государственной аккредитации, надзору и контролю в сфере образования Тюменской области, сроком действия бессрочно, уведомления о внесении в реестр аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда, регистрационный № 83 от 24.08.2010 г., выдано Министерством здравоохранения и социального развития РФ, именуемая в дальнейшем Исполнитель, в лице Директора Фёдорова Виктора Васильевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________, именуемое в дальнейшем Заказчик,  в лице ________________, действующего на основании _________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, а по отдельности Сторона, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется в период действия настоящего Договора по заданию Заказчика оказать образовательные услуги, а Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги по обучению работников Заказчика (далее – Обучающиеся) по программам:

- профессионального обучения (ПО) - подготовки, переподготовки, повышения квалификации рабочих;

- дополнительного профессионального образования (ДПО) - повышения квалификации лиц, имеющих или получающих среднее профессиональное и (или) высшее образование;

- дополнительного образования (ДО) в  соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

	№ п/п
	Наименование образовательной услуги
	Продолжитель-ность обучения

(часов)

	Количество

обучаемых

(чел.)
	Цена услуг по подготовке одного обучаемого (руб.)
	Общая стоимость услуг (руб.)

	1

	2

	3
	ИТОГО:

1.2. Сроки оказания услуг:

1.3. Место оказания услуг:
1.4. Форма обучения: очная, очно-заочная, заочная с использованием дистанционных образовательных технологий.
1.5. Под сроками обучения (оказания услуг) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающихся в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающихся из образовательной организации.

1.6. При использовании дистанционных образовательных технологий Исполнитель предоставляет Обучающемуся доступ к программе дистанционного обучения в сети Интернет. В течение срока обучения Обучающийся должен ознакомится с материалами учебного курса, пройти промежуточную и итоговую аттестацию.

1.7. После освоения программы профессионального обучения (ПО) и успешного прохождения итоговой аттестации  Обучающемуся выдается свидетельство об уровне квалификации.

1.8. После освоения программы дополнительного профессионального образования (ДПО) и успешного прохождения итоговой аттестации Обучающемуся, имеющему среднее профессиональное и (или) высшее образование, выдаётся удостоверение о повышении квалификации. При освоении Обучающимся программы ДПО параллельно с получением среднего профессионального образования и (или) высшего образования, выдаётся справка об обучении, а удостоверение о повышении квалификации выдаётся одновременно с получением соответствующего документа об образовании и о квалификации.

1.9. После освоения программы дополнительного образования (ДО) Обучающемуся выдаётся документ, установленный нормативными правовыми актами Федеральных органов исполнительной власти в установленной сфере деятельности.

2. Права Сторон

2.1.    Права Исполнителя:

2.1.1.  Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы и формы изложения материала, предусмотренного программой, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной и итоговой аттестации Обучающихся, применять к ним меры поощрения и налагать взыскания в соответствии с Уставом и  локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.2. Определять стоимость услуг исходя из фактического количества Обучающихся.

2.1.3. Расторгать договор в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости платных услуг, невозможности исполнения обязательств, вследствие действия (бездействия) Обучающихся.

2.1.4.  Проводить обучение по мере наполнения групп.

2.1.5. По поручению Заказчика осуществлять следующие действия с персональными данными Обучающихся: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, использование, передача, удаление, уничтожение.

2.1.6. Исполнитель обрабатывают персональные данные Обучающихся с целью оказания образовательных услуг по программам дополнительного профессионального образования, программам профессионального обучения, дополнительным общеразвивающим программам; выдачи документов об образовании (квалификации), об обучении; передачи сведений о выданных документах об образовании в Федеральную информационную систему Федеральный реестр документов об образовании (ФИС ФРДО).

2.1.7. Исполнитель обрабатывают следующие категории персональные данные Обучающихся:

- фамилия, имя, отчество;
- биометрические персональные данные (фотоизображение);

- дата рождения;

- место работы, должность, профессия;

- сведения об образовании (серия, номер, дата выдачи документа об образовании, наименование и местоположение образовательного учреждения, дата начала и завершения обучения, квалификация и специальность по окончании образовательного учреждения и другие сведения);

 - специальные сведения о допуске к работе (группа допуска по электробезопасности, группа по безопасности работ на высоте, категория персонала, область аттестации по промышленной и энергетической безопасности, причина и результат проверки знаний);

- сведения о выданном документе об образовании (серия, номер, дата выдачи документа, наименование и местоположение образовательного учреждения, дата начала и завершения обучения, квалификация и профессия по окончании обучения и другие сведения).

2.2.    Права Заказчика:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3. Обязанности Сторон

3.1.
 Обязанности Исполнителя:

3.1.1. Зачислять Обучающихся, выполнивших установленные законодательством Российской Федерации,  учредительными документами, локальными актами  Исполнителя  условия  приема.

3.1.2. Доводить до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовывать и обеспечивать надлежащее оказание услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.

3.1.4. Создавать  необходимые условия для освоения выбранного направления образовательной программы.

3.1.5. На весь период оказания образовательных услуг обеспечивать Обучающихся необходимой учебно-методической литературой, нормативно-технической документацией.

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечивать Обучающимся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.8. Вести образовательную деятельность в соответствии с законодательством РФ в сфере образования.

3.1.9. Своевременно сообщать Заказчику информацию о посещаемости и успеваемости Обучающихся, проходящих обучение. В случае полной неуспеваемости или непосещаемости Исполнитель оставляет за собой право отчисления Обучающихся.

3.1.10. Предоставлять Обучающимся академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.11. Выдавать Обучающимся, успешно окончившим обучение, документы установленного образца.

3.1.12. Соблюдать конфиденциальность персональных данных работников Заказчика и обеспечивать безопасность персональных данных при их обработке, а именно: принимать меры для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных. Целью обработки Исполнителем персональных данных Обучающихся является выдача документов установленного образца.

3.2.
Обязанности Заказчика:

3.2.1. Предоставлять Исполнителю заявку установленной формы не менее чем за 5 (пять) рабочих дней до начала занятий.

3.2.2.  Обеспечивать явку Обучающихся на обучение в соответствии с графиком обучения.

3.2.3.  Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающихся на обучении.

3.2.4. Своевременно оплачивать оказанные Исполнителем услуги и подписывать акты сдачи-приемки оказанных услуг.

3.2.5. Получать письменное согласие Обучающихся, направленных на обучение, на обработку их персональных данных.

3.2.6. Организовать прохождение производственной практики Обучающимися после прохождения ими теоретического курса (при обучении по программам профессионального обучения).

4. Стоимость и порядок расчётов

4.1.  Стоимость настоящего договора составляет__________(сумма прописью). Услуги не облагаются НДС в связи с применением Исполнителем упрощённой системы налогообложения в соответствии со ст. 346.12 и 346.13 НК РФ информационное письмо (ФОРМА № 26.2-7) № 71 от 14.07.2015 г. выдано Межрайонной ИФНС России  № 7 по Тюменской области).

4.2.  Стоимость оказываемых услуг является фиксированной и пересмотру не подлежит.

4.3.  Не позднее 5 (пяти) рабочих дней после окончания обучения Исполнитель обязан предоставить Заказчику акт и счёт на оплату оказанных услуг, оформленные надлежащим образом.

4.4.  Расчеты между сторонами осуществляются путём перечисления Заказчиком денежных средств на расчётный счёт Исполнителя на основании счета Исполнителя в течение 10 (десяти) рабочих дней после получения счета.

4.5.  Днем оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.6.  Если Заказчик уклоняется от подписания акта и не предъявляет претензий к качеству услуг в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения акта, то услуги считаются принятыми.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

5.3.1. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5.3.2. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;

5.3.3. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4.  Настоящий Договор расторгается досрочно в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. Ответственность Сторон

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до ____ 201__ г., а в расчетах – до полного исполнения сторонами обязательств по нему.
8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающихся в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающихся из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8.5. В случае возникновения разногласий и споров между сторонами по вопросам, предусмотренным настоящим договором или в связи с ним, Стороны примут все меры к  разрешению их путем переговоров между собой. В случае невозможности разрешения возникших разногласий и споров путём переговоров, они должны разрешаться Арбитражным судом Тюменской области  с соблюдением досудебного порядка урегулирования споров путём предъявления претензий. Срок рассмотрения и ответа на претензию - 20 (двадцать) календарных дней с даты ее получения Стороной.

9. Реквизиты сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:

	АНО ДПО АЦ "Профессионал"

	Место нахождения:
	Место нахождения:

	626150, Тюменская обл., г. Тобольск,

8-й мкр., дом № 16/179

	тел.: (3456) 24-97-96,

факс: (3456) 24-97-96

	ИНН 7206028612

	КПП 720601001

	р/с 40703810503990000036

	"ЗАПСИБКОМБАНК" ПАО Г. ТЮМЕНЬ

	к/с 30101810271020000613

	БИК 047102613

Подписи сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:

	Директор АНО ДПО АЦ «Профессионал»

__________________ Фёдоров В.В.
	   ______________

PAGE